Artinya, bahwa
sekalipun pemikiran ijtihâd itu menyalahi
teks-teks Alquran, sunnah, dan ijma’,
sepanjang hasil pemikiran ijtihâd itu sejalan
dan relevan dengan substansi tujuan syariat
(maqâshid al-syarî‘ah), maka nyaris dapat
dilakukan.

16 Ali Hasbullah, Ushûl al-Tayrî’ al-Islâmi, cet. ke-7,
(Qâhirah: Dâr al-Fikr al-Arabi, 1417 H/1997 M), h. 80-81.
Yûsuf al-Qaradlâwi, ‘Awâmil al-Sa’ah wa al-Murûnah fî al-
syarî‘ah al-Islâmiyah, cet. Ke-1, (Qâhirah: Dâr al-Sakhwah, 1406
H/1985 M), h. 99-102.

Dinamika ini dalam satu sisi cukup
menggembirakan kalangan agamawan dengan
penuh optimis karena tidak akan terjadi
masa kekosongan pemikiran hukum (fatrah),
di samping pintu ijtihâd senantiasa terbuka
dan tidak ada yang berhak menutupnya,19
tetapi di sisi lain terdapat kelemahan yakni

17 Mutafâ Zaid, al-Mashlahah fi al-Tasyrî’ al-Islâmi wa
Najmuddin al-Thûfî, cet. Ke-2, (Qâhirah: Dâr al-Fikr al-Arabi,
1384 H/1964 M), h. 117.

18 Ibrahim Husen, “Beberapa Catatan Tentang Reaktualisasi
Hukum Islam” dalam Kontekstualisasii Ajaran Islam 70 Tahun
Munawir Syadzali, (Jakarta: Yayasan Wakaf Paramadina, 1995),
h. 254.

19 Lihat Fazlur Rahman, Islamic Methodology in History,
terj. Ana Mahyuddin, Membuka Pintu Ijtihâd, 1983, h.